



TLAHUAPAN, PUEBLA A 25 DE OCTUBRE DE 2023
ASUNTO: ATENCION A SOLICITUD DE INFORMACION

A QUIEN CORRESPONDA
PRESENTE:

El que suscribe **C. Armando Crispín Ramírez** en mi carácter de **Regidor de Gobernación Y presidente de la comisión de Gobernación, Justicia, Seguridad Pública y Protección Civil del H. Ayuntamiento de Tlahuapan**, por medio del presente y con fundamento en el artículo 12 fracción VII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Puebla, artículo 4, 6, 7, 18, 22, 23, 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, artículo 92 de la Ley Orgánica Municipal y demás relativos aplicables; en atención a la solicitud con folio 210443323000024 y del oficio sin número de folio emitido por el Lic. Jesús Miguel Ángel Duran Mármol, titular de la unidad de transparencia del municipio, complemento la información a la solicitud:

En virtud de la primera contestación emitida en día 8 de septiembre 2023 para una atención personal, y en razón que no tuve seguimiento, le anexo informe acerca de su solicitud.

1. Percibo un salario por el monto de \$25,876.00 mensuales.
2. Desde el comienzo de la administración he asistido a todas las sesiones ordinarias y extraordinarias que se ha llevado acabo.
3. Presente propuesta de cabildo extraordinario acerca de temas en materia de seguridad pública, la cual fue denegada por la mayoría de votos, así mismo pedí anexar punto de comparecencia la cual es obligatoria para las áreas en el mes de septiembre y octubre, la cual tuve respuesta que ya se puso el punto en sesión extraordinaria que hasta el día de hoy no tengo conocimiento de cuando pretenden convocarla.
4. En relación al punto de los detenidos y puestas a disposición al MP, quiero hacerle de su conocimiento que no soy operativo en el área de Seguridad Publica; como regidor mi deber es vigilar y coadyuvar; por lo que esta información certera está a cargo de la Dirección de Seguridad Publica y la titular siendo la presidenta municipal, así como lo estipula la ley en el artículo 211, 213 de la Ley Orgánica Municipal

ARTÍCULO 211

"El cuerpo de seguridad pública municipal estará al mando del Presidente Municipal, en términos de las disposiciones aplicables. Aquel acatará las órdenes que el Gobernador del Estado le transmita en aquellos casos que éste juzgue como de fuerza mayor o alteración grave del orden público."

ARTÍCULO 213

"Los Presidentes Municipales, en la materia objeto del presente Capítulo, tienen las siguientes atribuciones:

I. Ejercer el mando inmediato del cuerpo de seguridad pública municipal de la demarcación territorial respectiva, y podrá ejercerlo a través de la persona titular de la dependencia, unidad u órgano legalmente establecido, quien deberá estar coordinado con la Secretaría de Seguridad Pública del Estado, conforme a los convenios celebrados en términos de la Ley de Seguridad Pública del Estado"

5. En relación a las comisiones, presido la Comisión de Gobernación, justicia, seguridad pública y protección civil; así mismo formo parte en la comisión de
6. En relación a los ordenamientos estoy trabajando en regular el tema de las áreas de mi comisión ya que no hay lineamientos municipales existentes que ayuden al buen gobierno y participación ciudadana.
7. Los actos oficiales que se han llevado a cabo he asistido, con excepción del desfile del 16 de septiembre por motivos de salud, del cual mis compañeros de Ayuntamiento fueron sabedores.
8. Respecto al linchamiento ocurrido el 20 de abril, hecho lamentable, puedo resaltar que estuve en coordinación directa con policía estatal, hasta que coadyuvo con policía municipal, del cual rendí informe solicitado por presidencia municipal. Aunque le resalto nuevamente no soy operativo en seguridad pública.
9. Respecto al cierre de la autopista efectuado el 9 de junio del 2023, estuve con comunicación directa con la directora de seguridad pública que en ese momento estaba con lo que pudo prevenir y salvaguardar la situación que se presentó. Aunque nuevamente como ciudadano principalmente regidor apoye con la información que en ese momento tenía la cual ayudo a activar los protocolos que la directora creyó conveniente en espera de apoyo del estado como debe ser.
10. Otro punto en el que le reitero que existe la dirección de seguridad pública para el tema y la titular directa que es la presidenta municipal, pero hasta el día de hoy soy sabedor que hay 60 elementos activos que conforman el cuerpo de seguridad pública, y que la directora está haciendo su labor para el tema de certificación.

11. Como regidor propuse un cabildo extraordinario en el mes de febrero, todo referente al área de seguridad pública, aportando mejorar y equipamiento que necesitan los elementos, el cual no se llevó acabo y cabe resaltar que se puede proponer y querer mejorar pero lamentablemente si la mayoría de votos no son a favor, ninguna mejora podrá realizarse.
12. En relación a los oficios he emitido alrededor de 70 oficios, los cuales han sido respuestas a transparencia, solicitud de información al secretario general, tesorería municipal, contraloría municipal, dirección de seguridad pública, entre otros, en cuestión de solicitud de información es con el fin de ser sabedor del tema lo cual nos debe preocupar y ocupar como regidores ya que nuestro deber es vigilar el patrimonio y que se cumpla la ley, es decir, que no existan irregularidades o actos de corrupción.

Sin mas por el momento, quedo a sus ordenes como su atento y seguro servidor

**ATENTAMENTE
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
H. AYUNTAMIENTO DE TLAHUAPAN, PUEBLA.**